股票代码：300428 股票简称：立中集团 公告编号：2021-083 号

立中四通轻合金集团股份有限公司

关于增加 2021 年度公司与子公司及子公司之间

相互提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

立中四通轻合金集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021年 5月 17

日召开了 2020年年度股东大会，审议通过了《关于 2021 年度公司与子公司及子

公司之间相互提供担保的议案》，授权了公司董事长臧永兴先生负责具体组织实

施并签署相关合同及转授权文件，并授权臧永兴先生根据实际经营需要在对外担

保总额度 118亿元人民币范围内适度调整各公司间的担保额度。授权期限自公司

2020年年度股东大会审议通过之日起，至 2021年年度股东大会召开之日。公司

已于 2021 年 4 月 23日在中国证监会指定创业板上市公司信息披露网站发布了

《关于 2021 年度公司与子公司及子公司之间相互提供担保的公告》（公告编号：

2021-043号）。

根据 2021年 7月 7日公司第四届董事会第十四次会议决议审议通过的《关

于增加公司与子公司及子公司之间相互担保额度的议案》，本次增加担保额度

29.5亿元后，公司与子公司及子公司之间的担保总额累计不超过 147.5亿元人民

币，本次追加担保额度授权期限自公司 2021年第二次临时股东大会审议通过之

日起，至 2021年年度股东大会召开之日。本议案尚需提交公司股东大会审议。

二、本次增加上市公司与子公司及子公司之间的担保情况

单位：万元

序号 担保公司 被担保公司
担保方持

股比例

被担保

方最近

截止目

前担保

本次新增

担保额度

2021 年

预计担

担保额

度占上

是

否

一期资

产负债

率

余额 保额度 市公司

最近一

期净资

产比例

关

联

担

保

1

立中四通

轻合金集

团股份有

限公司

保定市立中车轮制

造有限公司

间接持股

100%
53.64% 30,000

60,000 90,000 18.9%

是

保定立中东安轻合

金部件制造有限公

司

间接持股

100%
18.72% 是

天津立中车轮有限

公司

间接持股

100%
21.80% 是

Lizhong Mexico

Sociedad de

Responsabilidad

Limitada de

Capital Variable

立中（墨西哥）有

限公司

间接持股

100%
- 是

四通（包头）稀土

新材料有限公司
100.00% 53.69% - 是

2

保定市立

中车轮制

造有限公

司

保定立中东安轻合

金部件制造有限公

司

100.00% 18.72% -

80,000 80,000 16.8% 是

天津那诺机械制造

有限公司
100.00% 61.52% -

3

包头盛泰

汽车零部

件制造有

限公司

保定市立中车轮制

造有限公司

同为上市

公司控股/

全资子公

司

53.64% -

10,000 10,000 2.1% 是
天津立中车轮有限

公司

包头盛泰

汽车零部

件制造有

限公司为

天津立中

车轮有限

公司全资

子公司

21.80% -

山东立中轻合金汽

车材料有限公司

同为上市

公司控股/

全资子公

司

40.01% -

4

山东立中

轻合金汽

车材料有

保定市立中车轮制

造有限公司

同为上市

公司控股/

全资子公

53.64% - 10,000 10,000 2.1% 是

限公司 司

包头盛泰汽车零部

件制造有限公司

同为上市

公司控股/

全资子公

司

42.48% -

5

天津新立

中合金集

团有限公

司

河北新立中有色金

属集团有限公司

同为上市

公司控股/

全资子公

司

40.67% 5,000

56,500 135,625 28.4%

是

秦皇岛开发区美铝

合金有限公司
100% 50.96% 24,000 是

广州立中锦山合金

有限公司
75% 39.47% 33,625 是

隆达铝业（顺平）

有限公司

同为上市

公司控股/

全资子公

司

51.27% 9,000 是

河北三益再生资源

利用有限公司
75% 16.69% 7,500 是

6

河北新立

中有色金

属集团有

限公司

天津新立中合金集

团有限公司

同为上市

公司控股/

全资子公

司

56.09% 22,000

22,500 77,765 16.3%

是

秦皇岛开发区美铝

合金有限公司

同为上市

公司控股/

全资子公

司

50.96% 12,350 是

广东隆达铝业有限

公司

直接和间

接持有广

东隆达铝

业有限公

司 67.54%

股权

50.05% 8,415 是

隆达铝业（烟台）

有限公司

控股子公

司保定隆

达铝业有

限公司直

接持股

100%

44.09% 5,000 是

河北三益再生资源

利用有限公司

同为上市

公司控股/

全资子公

司

16.69% 7,500 是

7

河北立中

合金集团

有限公司

天津新立中合金集

团有限公司
100% 56.09% 40,000

8,000 48,000 10.1%

是

河北新立中有色金

属集团有限公司
100% 40.67% - 是

江苏立中新材料科

技有限公司
100% 76.36%

-
是

立中合金（武汉）

有限公司
100% 4.19%

-
是

8

秦皇岛开

发区美铝

合金有限

公司

保定隆达铝业有限

公司

同为上市

公司控股/

全资子公

司

41.16% 3,000 15,000 18,000 3.8% 是

9

保定隆达

铝业有限

公司

隆达铝业（顺平）

有限公司
100% 51.27% 18,000

13,000 45,600 9.6%

是

隆达铝业（烟台）

有限公司
100% 44.09% 14,600 是

立中合金（武汉）

有限公司
100.0% 4.19% 是

10

隆达铝业

（顺平）

有限公司

河北新立中有色金

属集团有限公司

同为上市

公司控股/

全资子公

司

40.67% -

20,000 20,000 4.2%

是

秦皇岛开发区美铝

合金有限公司

同为上市

公司控股/

全资子公

司

50.96% - 是

河北三益再生资源

利用有限公司

同为上市

公司控股/

全资子公

司

16.69% - 是

合计 239,990 295,000 534,990 112.2%

三、被担保人基本情况

名称 类型 成立时间 注册地点
法定代

表人

注册资

本
主营业务

关联关

系
股权结构

天津立中车轮有限

公司

有限责任公司

（法人独资）

有限公司成

立 日 期 ：

2006 年 11

月 30 日；

天津经济技术开

发区西区光华街

58 号

臧永兴
74,644 万

元

汽车、摩托车用铸锻毛坯件、铝

合金车轮及相关配件的制造和销

售，提供相关的技术咨询和服务；

提供仓储（不含危险化学品，易

燃易爆易制毒品）、自有房屋租赁

（承租方限本公司关联企业）、物

业管理服务。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）

公司全资

子公司

天津立中车轮实

业集团有限公司

持股 100%

保定市立中车轮制

造有限公司

有限责任公司

（非自然人投

资或控股的法

人独资）

1995年9月

1 日

河北省保定市莲

池 区 七 一 东 路

948 号

臧永兴
88,000 万

元人民币

铝合金汽车车轮及相关配件制造

和销售，货物及技术的进出口，

提供相关的技术咨询和服务。（依

法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）

公司全资

子公司

天津立中车轮有

限公司持股

100%

包头盛泰汽车零部

件制造有限公司

有限责任公司

（非自然人投

资或控股的法

人独资）

2015年3月

20 日

内蒙古自治区包

头市东河区国家

生态工业（铝业）

示范园区内

臧永兴
24,000 万

元人民币

许可经营项目：无 一般经营项

目：铝合金汽车车轮及相关配件

的制造和销售；铝合金汽车零部

件，提供相关的技术咨询和服务；

进口本企业经营所需原辅材料

公司全资

子公司

天津立中车轮有

限公司持股

100%

保定立中东安轻合

金部件制造有限公

司

有限责任公司

（自然人投资

或控股的法人

独资）

2014年9月

17 日

河北省保定市清

苑 区 发 展 西 路

356 号

臧永兴
35,000 万

元人民币

汽车零部件及配件制造、销售；

货物和技术进出口；普通货物仓

储服务；自有房屋租赁；物业管

理服务。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营

活动）

公司全资

子公司

保定市立中车轮

制造有限公司持

股 100%

名称 类型 成立时间 注册地点
法定代

表人

注册资

本
主营业务

关联关

系
股权结构

天津那诺机械制造

有限公司

有限责任公司

(法人独资)

2008年2月

21 日

天津经济技术开

发区西区光华街

58 号 D 区

臧永兴
13,500 万

元人民币

研究开发、制造和销售铝合金汽

车车轮模具、铝合金熔炼炉及其

他机械设备；锻造汽车车轮毛坯

件及成品；提供相关的技术咨询

和售后服务。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）

公司全资

子公司

保定市立中车轮

制造有限公司持

股 100%

山东立中轻合金汽

车材料有限公司

有限责任公司

(非自然人投

资或控股的法

人独资)

2013 年 12

月 18 日

山东省滨州北海

经济开发区纬二

十六路 1357 号

臧立根
12,000 万

人民币

汽车轻量化铝镁合金材料及制品

研发、生产、加工、销售；铝基

中间合金、金属添加剂、金属熔

剂（不含危险化学品）的加工、

销售；提供相关的技术咨询和售

后服务。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营

活动）

公司全资

子公司

天津立中车轮有

限公司持股

100%

Lizhong Mexico

Sociedad de

Responsabilidad

Limitada de

Capital Variable

立中（墨西哥）有限

公司

有限责任公司
2020年7月

30 日

Avenida

300,Valle del

campestre,San

Pedro Garza

Garcia,

Monterrey, New

Leon

王兵
17,000 万

美元

汽车零部件的开发、制造、装配、

销售

公司全资

子公司

保定市立中车轮

制造有限公司持

股 90%，天津立

中车轮有限公司

持股 10%

四通（包头）稀土新

材料有限公司

有限责任公司

(自然人投资

或控股的法人

独资)

2019/12/11

内蒙古自治区包

头市东河区铝业

产业园区内盛泰

大道南侧

臧立国
10000 万

人民币

有色金属合金制造；有色金属压

延加工；新材料技术推广服务。

（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动）

公司全资

子公司

立中四通轻合金

集团股份有限公

司持股 100%

天津新立中合金集 有限责任公司 2019 年 11 天津开发区西区 臧立根 20000 万 一般项目：有色金属合金制造； 公司全资 河北立中合金集

名称 类型 成立时间 注册地点
法定代

表人

注册资

本
主营业务

关联关

系
股权结构

团有限公司 (法人独资) 月 22 日 泰民路 58 号 元人民币 高性能有色金属及合金材料销

售；金属材料销售；信息技术咨

询服务；新材料技术推广服务；

生产性废旧金属回收；再生资源

加工；再生资源销售；资源再生

利用技术研发。

子公司 团有限公司持股

100%

河北新立中有色金

属集团有限公司

有限责任公司

（自然人投资

或控股的法人

独资）

2019 年 11

月 22 日

河北省保定市清

苑 区 发 展 西 路

338 号

臧立根
32,000 万

元人民币

有色金属合金生产、加工、销售；

有色金属回收、销售；铝合金加

工设备租赁、自有房产租赁；有

色金属合金技术研发、技术推广、

技术转让、检测服务。

公司全资

子公司

河北立中合金集

团有限公司持股

100%

河北三益再生资源

利用有限公司

有限责任公司

（台港澳与境

内合资）

2019年1月

17 日

河北省保定市曲

阳县孝墓乡西孝

墓村循环经济产

业园区北路路南

臧立国
4500 万元

人民币

废铝、废灰、铝渣、铝屑的回收、

加工处理、销售；危险废弃物（具

有爆炸性的除外）回收、运输、

储存、处理处置及资源化综合利

用；耐火材料、新型建筑材料的

生产、销售；有色金属材料销售；

再生资源技术、工业废弃物处理

处置技术的研发、咨询、检测及

转让。

公司控股

子公司

天津新立中合金

集团有限公司持

股 75%，香港亚

洲环保科技有限

公司 25%

保定隆达铝业有限

公司

其他有限责任

公司

1995 年 12

月 19 日

河北省保定市徐

水区朝阳北大街

（徐）299 号（汽

车 部 件 园 A 区

-15）

臧立根
43952.996

万人民币

铸造铝合金材料、汽车发动机轻

量化材料、有色金属合金材料的

研发、生产、销售、技术咨询及

售后服务；回收、加工废旧物资

（国家专项规定禁止的除外）；各

种有色金属原材料及上述相关技

术进出口（国家法律、行政法规

禁止的除外；国家法律、行政法

公司全资

子公司

河北新立中有色

金属集团有限公

司持股 60.21%，

立中四通轻合金

集团股份有限公

司持股 39.79%

名称 类型 成立时间 注册地点
法定代

表人

注册资

本
主营业务

关联关

系
股权结构

规限制的凭许可证经营）；自有房

屋、设备的租赁。（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）***

秦皇岛开发区美铝

合金有限公司

有限责任公司

（自然人投资

或控股的法人

独资）

2001年9月

18 日

秦皇岛市经济技

术开发区金山北

路 15 号

臧立国
15,000 万

元人民币

铝、镁、硅、铜、锌、硒、钛合

金铸件制品的生产、加工、销售；

货物及技术的进出口业务（须专

项审批的除外）。

公司全资

子公司

天津新立中合金

集团有限公司持

股 100%

广州立中锦山合金

有限公司

有限责任公司

（台港澳与境

内合资）

2003 年 11

月 24 日

广州市增城仙村

镇仙宁路 498 号

车间办公 D-5、铝

液 熔 化 主 厂 房

A-8、主材库房

A-10

臧立根
30,000 万

元人民币

铝压延加工;铜压延加工;其他有

色金属压延加工;销售本公司生

产的产品（国家法律法规禁止经

营的项目除外；涉及许可经营的

产品需取得许可证后方可经营）

公司控股

子公司

天津新立中合金

集团有限公司持

股 75%，香港锦

山国际有限公司

持股 25%

隆达铝业（烟台）有

限公司

有限责任公司

（自然人投资

或控股的法人

独资）

2004年2月

25 日

烟台再生资源加

工示范园区 C-38

小区

臧永建
12,000 万

人民币

普通货运。铸造铝合金材料、汽

车发动机用轻量化材料、有色金

属复合材料及其制品的生产、销

售、研发、技术咨询和售后服务；

回收、加工：废旧物资（国家有

专项规定的除外）；货物及技术进

出口。

公司全资

子公司

保定隆达铝业有

限公司持股

100%

广东隆达铝业有限

公司

有限责任公司

(中外合资)
2006 年 6
月 7日

清远市清城区石

角镇循环经济产

业园西区 6号

甄跃军
2,770 万

美元

采购本公司所需要的原辅材料；生

产、加工铸造铝合金、有色金属复

合材料及其制品；研究开发铸造铝

合金、有色金属复合材料、制品及

其生产工艺；废旧金属的回收、加

工、循环利用；提供有色金属对外

检测服务（不含认证服务）销售本

公司控股

子公司

保定隆达铝业

有限公司持股

51%，河北新立

中有色金属集

团有限公司持

股 16.54%，日

名称 类型 成立时间 注册地点
法定代

表人

注册资

本
主营业务

关联关

系
股权结构

公司产品（国家限制和禁止类商品

除外）。
本金属株式会

社 20.72%，北

京迈创环球贸

易有限公司持

股 5.26%，保定

安盛企业管理

咨询有限公司

持股持股

2.20%，相良祐

树（日本籍）持

股 4.28%

隆达铝业（顺平）有

限公司

有限责任公司

（非自然人投

资或控股的法

人独资）

2010年9月

30 日

顺平县蒲上乡东

南蒲村
臧永建

19,800 万

元人民币

铝合金汽车零部件、铸造铝合金

材料、汽车发动机轻量化材料、

有色金属合金材料的研发、生产、

销售、技术咨询及售后服务；回

收、加工废旧金属（国家专项规

定禁止的除外）；各种有色金属原

材料及上述相关技术进出口（国

家禁止的除外；国家法律、行政

法规限制的凭许可证经营）；普通

货运；提供有色金属对外检测服

务（不含认证服务）。（法律、行

政法规、国务院决定规定须报经

专项审批或许可证审批的，需取

得批准后方可生产经营）

公司全资

子公司

保定隆达铝业有

限公司持股

100%

名称 类型 成立时间 注册地点
法定代

表人

注册资

本
主营业务

关联关

系
股权结构

立中合金（武汉）有

限公司

有限责任公司

（非自然人投

资或控股的法

人独资）

2019 年 11

月 18 日

武汉蔡甸经济开

发区九康大道 79

号管委会 201 室

臧立根
7000 万元

人民币

铝合金汽车零部件、通讯用铝材、

铸造铝合金材料、汽车发动机轻

量化材料、有色金属合金材料的

研发、压延、制造、销售、技术

咨询及售后服务；回收、加工废

旧金属（国家专项规定禁止的除

外）；货物进出口、技术进出口；

自有厂房及设备租赁；普通货物

仓储服务；普通货运；自产固废

的无害化、资源化处理及技术开

发、技术转让、技术服务；提供

有色金属检测服务（不含认证服

务）。

公司全资

子公司

保定隆达铝业有

限公司持股

100%

江苏立中新材料科

技有限公司

有限责任公司

（非自然人投

资或控股的法

人独资）

2020年1月

10 日

宝应县安宜镇苏

中北路 188 号
臧永奕

5000 万元

人民币

通迅电子用铝合金、轻量化铝合

金材料、轻金属合金材料的研发、

生产（需环保专项审批的除外）、

销售、技术咨询及售后服务；再

生金属熔炼加工（国家专项规定

禁止的除外）、利用；自营和代理

各类商品及技术的进出口业务，

但国家限定企业经营或禁止进出

口的商品和技术除外；自有厂房

及设备租赁；普通货物仓储服务；

普通货运；提供有色金属对外检

测服务（不含认证服务）。

公司全资

子公司

天津新立中合金

集团有限公司持

股 100%

四、被担保公司最近一年及一期相关财务数据

单位：万元

项目

保定立中东安轻合金部件制造有限

公司
天津立中车轮有限公司

保定市立中车轮制造有限公

司

包头盛泰汽车零部件制造有

限公司

2020 年 12 月 31

日（经审计）

2021 年 3 月 31

日（未经审计）

2020 年 12 月 31

日（经审计）

2021年 3月31

日（未经审计）

2020年 12月

31 日（经审

计）

2021 年 3 月

31 日（未经

审计）

2020 年 12 月

31 日（经审计）

2021 年 3 月

31 日（未经

审计）

资产总额 42,965.10 42,700.64 299,174.17 295,556.46 312,662.67 336,604.35 90,757.79 90,853.93

净资产
34,765.44 34,705.80 228,680.26 231,133.55 155,630.35 156,046.55 50,188.58 52,256.96

项目
2020 年度（经审

计）

2021年度1季度

（未经审计）

2020 年度（经审

计）

2021 年度 1季

度（未经审计）

2020 年度

（经审计）

2021 年度 1

季度（未经审

计）

2020 年度（经

审计）

2021 年度 1

季度（未经审

计）

营业收入 191.47 75.41 136,263.96 41,059.81 295,665.30 97,995.37 99,915.55 33,081.23

利润总额 46.07 -59.64 9,768.89 2,719.71 14,373.19 488.69 6,645.53 2,423.21

净利润 46.07 -59.64 9,099.80 2,453.29 13,720.69 414.79 5,777.15 2,059.72

单位：万元

项目

天津那诺机械制造有限公司
四通（包头）稀土新材料有限公

司

天津新立中合金集团有限

公司

河北新立中有色金属集团有限

公司

2020 年 12 月 31

日（经审计）

2021 年 3 月 31

日（未经审计）

2020 年 12 月 31

日（经审计）

2021 年 3 月

31 日（未经

审计）

2020 年 12

月 31 日（经

审计）

2021 年 3 月

31 日（未经

审计）

2020 年 12 月

31 日（经审计）

2021 年 3 月

31 日（未经

审计）

资产总额 27,958.89 28,559.23 23.90 477.41 100,449.63 125,216.77 91,844.51 90,892.58

净资产 10,837.19 10,988.60 22.20 221.07 54,417.28 54,980.81 53,655.62 53,922.45

项目
2020 年度（经审

计）

2021年度1季度

（未经审计）

2020 年度（经审

计）

2021 年度 1

季度（未经审

2020 年度

（经审计）

2021 年度 1

季度（未经审

2020 年度（经

审计）

2021 年度 1

季度（未经审

计） 计） 计）

营业收入 17,932.74 4,610.89 - - 81,232.43 35,229.74 78,574.84 28,949.51

利润总额 84.42 151.41 -27.79 -1.13 2,190.47 825.24 201.33 349.03

净利润 84.42 151.41 -27.79 -1.13 1,645.55 618.93 242.62 261.78

单位：万元

项目

保定隆达铝业有限公司 隆达铝业（烟台）有限公司 隆达铝业（顺平）有限公司
河北三益再生资源利用有限

公司

2020年 12月 31

日（经审计）

2021 年 3 月 31

日（未经审计）

2020 年 12 月

31 日（经审计）

2021 年 3 月 31

日（未经审计）

2020年 12月

31 日（经审

计）

2021 年 3 月 31

日（未经审计）

2020 年 12 月

31 日（经审

计）

2021 年 3 月 31

日（未经审计）

资产总额 97,619.97 95,276.74 25,411.32 27,242.94 54,453.77 51,540.30 2,314.92 2,646.22

净资产 55,011.30 56,058.95 14,637.84 15,230.72 24,310.66 25,116.68 2,250.74 2,204.50

项目
2020 年度（经审

计）

2021 年度 1季

度（未经审计）

2020 年度（经

审计）

2021年度1季度

（未经审计）

2020 年度

（经审计）

2021 年度 1季

度（未经审计）

2020 年度（经

审计）

2021 年度 1季

度（未经审计）

营业收入 111,477.19 34,067.66 56,329.01 20,281.08 124,506.29 35,300.80 - -

利润总额 26,359.68 1,398.07 1,691.82 696.67 3,676.95 1,054.48 -169.42 -46.25

净利润 25,660.25 1,048.55 1,387.26 592.88 2,724.00 790.86 -169.42 -46.25

单位：万元

项目

秦皇岛开发区美铝合金有限公司 广州立中锦山合金有限公司 立中合金（武汉）有限公司 江苏立中新材料科技有限公司

2020 年 12 月 31

日（经审计）

2021 年 3 月 31

日（未经审计）

2020 年 12 月 31

日（经审计）

2021 年 3 月 31

日（未经审计）

2020年 12月

31 日（经审

计）

2021 年 3 月

31 日（未经审

计）

2020 年 12 月 31

日（经审计）

2021 年 3 月

31 日（未经

审计）

资产总额 36,951.03 39,837.39 59,121.30 59,410.69 2,518.89 3,808.22 20,334.50 20,885.97

净资产 18,908.83 19,536.35 35,213.02 35,963.48 2,466.78 3,648.48 4,703.86 4,938.44

项目
2020 年度（经审

计）

2021 年度 1季度

（未经审计）

2020 年度

（经审计）

2021 年度 1季度

（未经审计）

2020 年度

（经审计）

2021 年度 1

季度（未经审

计）

2020 年度（经审

计）

2021 年度 1

季度（未经审

计）

营业收入 131,399.88 41,307.10 92,229.56 29,860.07 - - 10,885.74 7,005.15

利润总额 2,255.57 857.39 3,028.65 986.90 -73.79 -18.30 (478.85) 195.63

净利润 1,691.38 643.04 2,602.04 838.87 -73.79 -18.30 (478.85) 195.63

单位：万元

项目

广东隆达铝业有限公司
山东立中轻合金汽车材料有限公

司

Lizhong Mexico Sociedad de

Responsabilidad Limitada

de Capital Variable 立中

（墨西哥）有限公司

2020 年 12 月 31

日（经审计）

2021 年 3 月 31

日（未经审计）

2020 年 12 月 31

日（经审计）

2021 年 3 月 31

日（未经审计）

2020年 12月

31 日（经审

计）

2021 年 3 月

31 日（未经审

计）

资产总额 47,040.34 49,801.79 28,529.13 30,110.65

净资产 23,989.25 24,875.67 17,668.95 18,063.17

项目
2020 年度（经审

计）

2021 年度 1季度

（未经审计）

2020 年度（经审

计）

2021 年度 1 季度

（未经审计）

2020年度（经

审计）

2021 年度 1

季度（未经审

计）

营业收入 93,390.24 29,107.79 122,354.21 39,608.26

利润总额 2,639.86 1,042.85 1,573.89 1,178.62

净利润 2,242.35 886.42 1,163.63 883.97

注：立中（墨西哥）有限公司于 2020 年 7 月 30 日注册成立，项目投资始于 2021 年 5 月，因此未显示一年一期的财务数据。

五、担保协议的主要内容

1、担保方式：连带责任担保

2、鉴于上述担保协议尚未签署，具体担保金额和期限将以银行核准额度为

准。

六、董事会意见

董事会认为：为满足公司及下属子公司日常经营和业务发展资金需要，保证

各公司业务顺利开展。董事会同意公司与子公司及子公司之间增加 29.5 亿元的

担保额度。本次增加担保额度后，公司与子公司及子公司之间的担保总额累计不

超过 147.5 亿元人民币，本议案尚需提交公司股东大会审议。本次增加公司与子

公司及子公司之间的担保额度，符合公司及下属子公司的日常经营及长远业务发

展，有利于进一步提高各方经济效益,符合公司整体利益，此次担保行为不会损

害公司利益，不会对公司及下属子公司产生不利影响。

本次除为全资子公司提供担保外，（1）河北三益再生资源利用有限公司的少

数股东香港亚洲环保科技有限公司需对“河北三益”的金融机构融资担保承担反

担保责任，将在天津新合金、河北新合金、顺平隆达提供担保时与其签订反担保

合同，少数股东将按其持有被担保人的股权比例对上述担保方承担相应的反担保

偿还义务；（2）由于广州立中锦山合金有限公司拟对公司子公司秦皇岛开发区美

铝合金有限公司、河北新立中有色金属集团有限公司、广东隆达铝业有限公司等

提供担保，广东隆达铝业有限公司对公司子公司保定隆达铝业有限公司、隆达铝

业（烟台）有限公司进行了担保，因此，广州立中锦山和广东隆达相关少数股东

未按出资比例进行担保或反担保，广州立中锦山和广东隆达经营情况正常、偿债

能力良好，相关担保风险可控，不会损害上市公司利益。

七、独立董事意见

独立董事认为：本次增加担保事项有助于满足公司及下属子公司经营发展中

的资金需求，有利于公司及下属子公司开拓业务，提高公司及下属子公司的经营

效率。本次被担保人为公司下属子公司，生产经营稳定，具备良好的偿还能力、

担保风险可控，不会对公司的正常运作和业务发展造成不良影响。本事项的决策

程序符合相关法律、法规及《公司章程》的规定，不存在损害公司股东尤其是中

小股东利益的情形。独立董事一致同意本次公司与子公司及子公司之间增加担保

事项的议案，并同意将该议案提交股东大会审议。

八、累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次担保额度生效后，公司与子公司及子公司之间的担保总额（合并范围内）

不超过 147.5 亿元人民币，占公司 2020 年度经审计净资产的 317.71%。上市公

司及其控股子公司对合并报表外单位无担保余额，公司及子公司无逾期担保金额，

无涉及诉讼的对外担保及因担保被判决败诉而应承担的损失情形。

九、备查文件

1、第四届董事会第十四次会议决议；

2、第四届监事会第十一次会议决议；

3、独立董事关于第四届董事会第十四次会议审议事项的独立意见。

特此公告。

立中四通轻合金集团股份有限公司

2021 年 7 月 7 日